O Conselho do Governo reunido em plenário em 2 de novembro de 2023, resolve: 

1. Autorizar a entrada de prestações acessórias pecuniárias à Ponta do Oeste - Sociedade de Promoção e 

Desenvolvimento da zona Oeste da Madeira, S.A. no montante máximo de € 2.171.270,00 (dois milhões, cento e 
setenta e um mil, duzentos e setenta euros), em conformidade com o disposto nos Estatutos da Ponta do Oeste -  
- Sociedade de Promoção e Desenvolvimento da Zona Oeste da Madeira, S.A., aprovados pelo Decreto Legislativo 
Regional n.º 18/2000/M, de 2 de agosto, com as alterações introduzidas pelo Decreto Legislativo Regional

[...]

Madeira para 2023. 

O Conselho do Governo reunido em plenário em 2 de novembro de 2023, resolve: 

1. Autorizar a entrada de prestações acessórias pecuniárias à Sociedade de Desenvolvimento do Norte da Madeira da 

Madeira, S.A. no montante máximo de € 952.946,00 (novecentos e cinquenta e dois mil, novecentos e quarenta e seis 
euros) em conformidade com o disposto na alínea c) do n.º 3 do artigo 35.º do Código das Sociedades Comerciais, 

conjugado com os Estatutos da SDNM - Sociedade de Desenvolvimento do Norte da Madeira, S.A., aprovados pelo 
Decreto Legislativo Regional n.º 9/2001/M, de 10 de maio, com as alterações introduzidas pelo Decreto Legislativo

[...]

Considerando que se trata de um ato urgente e inadiável, que assume um verdadeiro caráter de interesse público. 
O Conselho do Governo reunido em plenário em 2 de novembro de 2023, resolve: 

1. Autorizar a entrada de prestações acessórias pecuniárias à Sociedade Metropolitana de Desenvolvimento, S.A. no 

montante máximo de 2.314.296,00€ (dois milhões, trezentos e catorze mil, duzentos e noventa e seis euros) em 
conformidade com o disposto na alínea c) do n.º 3 do artigo 35.º do Código das Sociedades Comerciais, conjugado 
com os Estatutos da SMD - Sociedade Metropolitana de Desenvolvimento, S.A., aprovados pelo Decreto Legislativo 
Regional n.º 21/2001/M, de 04 de agosto, com as alterações introduzidas pelo Decreto Legislativo Regional n.º 2